

Total No. of Pages : 06 Roll No.....

FCECD-04

Assistive Devices and Therapies
Foundation Course for Education of
Children with Disability
(FCECD-18)
Examination-2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03)

4. Name the problems a child with disability of moving will face in school.

गामक बाधा वाले बच्चों को विद्यालय में किन कठिनाईयों का सामना करना पड़ता है ?

5. What devices can be used to teach comprehension skills to a child with autism?

स्वलीन बच्चे को अधिगम कौशल सिखाने में कौन से उपकरण सहायक हो सकते हैं ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How language is learned through communication?

संप्रेषण से भाषा कैसे सीखी जाती है ?

2. Describe the importance of Hearing training?
श्रवण प्रशिक्षण का महत्व बताइये।

3. Give suggestions for improving daily living skills?

दैनिक जीवन कौशलों में सुधार के सुझाव दीजिये।

4. What do you understand by functional arithmetic?

कार्यपरक अंक गणित से आप क्या समझते हैं ?

5. What do you understand by Amputation?

अंग-विच्छेदन (एंप्यूटेशन) से आप क्या समझते हैं ?

6. Describe about assistive devices for persons with spinal cord injury?

रीढ़ की हड्डी की चोट वाले व्यक्तियों के लिये सहायक

questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define sound and describe how it is heard?
ध्वनि की परिभाषा देते हुए समझाइये कि यह किस प्रकार से सुनी जाती है?
2. Write five simple daily living skills and develop instructional procedures for teaching those skills.
कोई 5 दैनिक कौशल के नाम लिखिये एवं उन्हें सिखाने की निर्देशात्मक प्रक्रियाएं भी बताइये।
3. Describe the skill process of feeding to child?
बच्चे को खाना खाने का कौशल सिखाने की प्रक्रिया समझाइये।

उपकरणों के बारे में बताइयें?

7. Describe any five principles concerning use of assistive devices?
सहायक उपकरण के प्रयोग सम्बन्धी 5 सिद्धांतों को बताइये?
8. Write a short note on importance of assistive devices for children with disability.
दिव्यांग बच्चों के लिये सहयोगी उपकरणों के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।